
Licitações
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00001/2022. OBJETO: 
Contratação de empresa para recebimento e destinação final de resíduos 
sólidos, na forma estabelecida pela Política Nacional de Resíduos 
Sólidos. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Urbanos. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 11/01/2022.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00002/2022. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE “MATA–
BURROS”, CONFORME PROJETO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
75, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria 
Municipal de Transportes. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 11/01/2022.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00003/2022. OBJETO: 
Contratação de serviços visando a coleta, transporte, tratamento e 
destinação dos resíduos de serviços de saúde, conforme Resolução 
CONAMA 358/2005 e ANVISA RDC 222/2018. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria Municipal de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 11/01/2022.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00001/2022. OBJETO: 
Contratação de serviços técnicos especializados em assessoria jurídica. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; e Lei Federal nº 14.039/20. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria Municipal de Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 
11/01/2022.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00002/2022. OBJETO: 
Contratação de serviços advocatícios para atuar no contencioso civil e 
administrativo, durante o ano de 2022. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
e Lei Federal nº 14.039/20. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de 
Administração. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 11/01/2022.

Jornal Oficial
do município de Passagem-PB

Criado pela Lei n.º 012/1990, de 17 de agosto de 1990 Tiragem: 50 exemplaresPassagem-PB - quarta-feira, 12 de janeiro de 2022

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

Atos do Poder Executivo  ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: Exposição de Motivos nº IN00003/2022. OBJETO: 
Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria contábil, 
técnica, administrativa e financeira, na área pública. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 25, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 11/01/2022.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00001/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00001/2022, que objetiva: 
Contratação de serviços técnicos especializados em assessoria jurídica; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
RODRIGO MAIA ADVOCACIA - R$ 54.000,00.

Passagem - PB, 11 de Janeiro de 2022
JOSIVALDO ALEXANDRE DA SILVA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00001/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00001/2022, que objetiva: 
Contratação de empresa para recebimento e destinação final de resíduos 
sólidos, na forma estabelecida pela Política Nacional de Resíduos 
Sólidos; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: EMLURPE – EMPRESA DE LIMPEZA URBANA LTDA - R$ 
51.504,00.

Passagem - PB, 11 de Janeiro de 2022
JOSIVALDO ALEXANDRE DA SILVA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00002/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00002/2022, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE “MATA–
BURROS”, CONFORME PROJETO; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: CONSTRUTORA LCL 
LTDA - R$ 37.649,03.

Passagem - PB, 11 de Janeiro de 2022
JOSIVALDO ALEXANDRE DA SILVA - Prefeito



Jornal Oficial do município de Passagem-PB Passagem-PB, quarta-feira, 12 de janeiro de 2022Página 2

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00003/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00003/2022, 
que objetiva: Contratação de serviços visando a coleta, transporte, 
tratamento e destinação dos resíduos de serviços de saúde, conforme 
Resolução CONAMA 358/2005 e ANVISA RDC 222/2018; RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: WASTE 
COLETA DE RESIDUOS HOSPITALARES EIRELI – ME - R$ 
15.960,00.

Passagem - PB, 11 de Janeiro de 2022
JOSIVALDO ALEXANDRE DA SILVA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 
IN00002/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2022, que objetiva: 
Contratação de serviços advocatícios para atuar no contencioso civil e 
administrativo, durante o ano de 2022; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: RODRIGO ALVES 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 90.000,00.

Passagem - PB, 11 de Janeiro de 2022
JOSIVALDO ALEXANDRE DA SILVA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00003/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2022, que 
objetiva: Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria 
contábil, técnica, administrativa e financeira, na área pública; RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ECOPLAN 
CONTABILIDADE PUBLICA E SOFTWARES LTDA – ME - R$ 
105.600,00.

Passagem - PB, 11 de Janeiro de 2022
JOSIVALDO ALEXANDRE DA SILVA - Prefeito

Contratos e Convênios
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM
 

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO 
DE “MATA–BURROS”, CONFORME PROJETO. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00002/2022. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Passagem: 02.070 – 04 122 3015 
2064 – 02.080 – 20 606 3016 2069 – 20 606 3002 2071 – 02.140 – 26 782 
3015 1056. VIGÊNCIA: até 11/04/2022. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Passagem e: CT Nº 00007/2022 - 11.01.22 - 
CONSTRUTORA LCL LTDA - R$ 37.649,03.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de empresa para recebimento e destinação final 
de resíduos sólidos, na forma estabelecida pela Política Nacional de 
Resíduos Sólidos. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação 
nº DV00001/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Passagem: 02.070 – 15 452 3015 2061 – 04 122 3015 2064 – 02.080 
– 20 606 3002 2071. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Passagem e: 
CT Nº 00004/2022 - 11.01.22 - EMLURPE - EMPRESA DE LIMPEZA 
URBANA LTDA - R$ 51.504,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de serviços visando a coleta, transporte, tratamento 
e destinação dos resíduos de serviços de saúde, conforme Resolução 
CONAMA 358/2005 e ANVISA RDC 222/2018. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00003/2022. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Passagem: 02.051 – 10 301 3006 
2025 – 10 301 3006 2032 – 10 304 3006 2039 – 10 305 3006 2040 – 
10 301 3006 2041. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Passagem 
e: CT Nº 00005/2022 - 11.01.22 - WASTE COLETA DE RESIDUOS 
HOSPITALARES EIRELI - ME - R$ 15.960,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados em assessoria 
jurídica. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00001/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Passagem: 02.010 – 04 122 3002 2002 – 02 061 3003 2004 – 02.020 – 04 
122 3002 2005 – 04 122 3002 2007 – 02.030 – 04 123 3002 2008 – 02.090 
– 04 122 3002 2072. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Passagem e: 
CT Nº 00001/2022 - 11.01.22 - RODRIGO MAIA ADVOCACIA - R$ 
54.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação de serviços advocatícios para atuar no contencioso 
civil e administrativo, durante o ano de 2022. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2022. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Passagem: 02.010 – 04 122 3002 2002 – 02 061 
3003 2004 – 02.020 – 04 122 3002 2005 – 04 122 3002 2007 – 02.030 – 
04 123 3002 2008 – 02.090 – 04 122 3002 2072. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Passagem e: CT Nº 00002/2022 - 11.01.22 - RODRIGO 
ALVES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA - R$ 90.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM

 
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados de assessoria 
contábil, técnica, administrativa e financeira, na área pública. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Passagem: 02.010 – 
04 122 3002 2002 – 02 061 3003 2004 – 02.020 – 04 122 3002 2005 
– 04 122 3002 2007 – 02.030 – 04 123 3002 2008 – 02.090 – 04 122 
3002 2072. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Passagem e: CT 
Nº 00003/2022 - 11.01.22 - ECOPLAN CONTABILIDADE PUBLICA E 
SOFTWARES LTDA - ME - R$ 105.600,00.

Prefeitura Municipal de Passagem-PB
Rua Raimundo Silva, 302 - Centro - CEP: 58.734-000
Passagem - Paraíba  -  CNPJ: 08.876.104/0001-76

Site: passagem.pb.gov.br - Email: administracao@passagem.pb.gov.br


